
 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n.  27 del 10.04.2024 

 

 

OGGETTO: BANDO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI IN FAVORE 

DEGLI ITALO-DISCENDENTI NEL MONDO DA ATTUARE IN OCCASIONE DEL 2024 

ANNO DELLE RADICI ITALIANE. PRESA D'ATTO DELL'AVVENUTO CONTRIBUTO. 

INDIRIZZI 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno Dieci del mese di Aprile alle ore 13.20, con l’assistenza del 

Segretario Comunale, dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti, si è riunita la Giunta Comunale in 

modalità telematica, giusta regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in 

videoconferenza approvato con deliberazione di C.C. n.23 del 30/07/2022. 

 

Sono presenti i Signori:  

COMPONENTI PRESENTE /ASSENTE 

ETTORE TIGANI  SINDACO Presente in videoconferenza 

ANDREA RICEVUTO  VICE SINDACO Presente in videoconferenza 

LAURA ALBANESE  ASSESSORE Presente in videoconferenza 

 

Presenti: 3              Assenti:0 

Partecipa dalla sede comunale la Dr.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti, Segretario Comunale, incaricato 

della redazione del presente atto. 

  

Assume la Presidenza il Sindaco, il quale, constatato che gli assessori presenti, integrano il numero legale 

richiesto per la valida costituzione dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere 

e a deliberare sull'oggetto sopraindicato posto all'ordine del giorno. 

 

ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i 

seguenti pareri previsti dall’art. 49 e art. 147 bis del D.lvo n. 267/2000, per come riportati;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Città di Terranova Sappo Minulio 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la lettera del Vice Presidente e Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 

On. Antonio Tajani, acquisita al protocollo n 141 del 23/01/2023 avente ad oggetto “Turismo delle 

Radici”;  

CONSIDERATO CHE con nota del 23/01/2023 prot. 148 il Sindaco del Comune di Terranova Sappo 

Minulio comunicava l’adesione del Comune al progetto “ Turismo delle Radici” 

RCHIAMATE:  

- La deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 12-05.2023 avente ad oggetto: “ “Presa d’atto 

della lettera del Vice Presidente Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale On 

Antonio Tajani in merito al progetto” Turismo delle Radici”; della adesione del Comune al predetto 

progetto e della Costituzione del comitato temporaneo di scopo per il sostegno alle attività del progetto: 

“Turismo delle Radici”. Indirizzi”, esecutiva ai sensi di legge;  

- La deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 31.01.2024 con la quale si approvava il progetto” 

turismo delle Radici” e si autorizzava la partecipazione al Bando per la realizzazione di attività culturali 

in favore degli italo-discendenti nel mondo da attuare in occasione del 2024 anno delle radici italiane;  

ACCERTATO che in data 31/01/2024 è stato presentato il progetto per il Bando per la Realizzazione 

di attività culturali in favore degli Italo-discendenti nel mondo da attuare in occasione del 2024 – Anno 

delle Radici Italiane; 

VISTO IL Decreto di Concessione dei finanziamenti relativi all’avviso pubblico in oggetto 

prot.n.0034483-I del 13/03/2024;  

VISTO l’allegato A dei comuni beneficiari;  

ACCERTATO che il Comune di Terranova Sappo Minulio risulta assegnatario del contributo per € 

5.829,37;  

VISTO l’Art. 9 del Bando ad oggetto “Atto di impegno e realizzazione del Progetto” che recita 

testualmente: 

La DGIT, a seguito della conferma dell’avvenuta selezione del progetto, invia a mezzo PEC al 

beneficiario l’Atto di Impegno, da sottoscrivere digitalmente e trasmettere a 

dgit01.turismoradici@cert.esteri.it entro dieci giorni dalla ricezione. 

Con la sottoscrizione dell’Atto, il beneficiario si impegna a realizzare il progetto approvato e ad 

ottemperare a tutti gli altri obblighi indicati nell’atto stesso. 

Sono ammissibili esclusivamente le variazioni progettuali preventivamente autorizzate dalla DGIT, 

purché non alterino le condizioni che hanno dato luogo alla valutazione di ammissibilità, congruità e 

finanziabilità del progetto medesimo. 

DATO ATTO che il Sindaco pro tempore, in qualità di rappresentante legale dell’Ente, ha provveduto 

in data 04.04.2024 ad inviare il presente atto di impegno come da Art.9; 

RITENUTO necessario prendere atto del contributo assegnato al Comune di Terranova Sappo Minulio e 

dare atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa e finanziaria per i conseguenziali atti di 

competenza;  

VISTO il d.lgs. 267/2000;  

mailto:dgit01.turismoradici@cert.esteri.it


 

 

 

DELIBERA 

1. Di approvare le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e di seguito 

richiamate; 

2. Di prendere atto dell’avvenuto finanziamento di € 5.829,37 per la partecipazione al Bando per 

la Realizzazione di attività culturali in favore degli Italo-discendenti nel mondo da attuare in occasione 

del 2024 – Anno delle Radici Italiane; 

3. Di confermare con tale atto l’accettazione del contributo, di realizzare il progetto approvato e 

di ottemperare a tutti gli altri obblighi indicati nell’atto di impegno;  

4. Di dare atto di indirizzo al Responsabile dell’Area amministrativa e finanziaria affinché 

provveda all’istituzione del relativo capitolo nel bilancio di previsione 2024/2026 e compia tutti gli atti 

necessari e conseguenti;  

5.  Di pubblicare la presente deliberazione al1’A1bo pretorio on line de1l’Ente e nella sezione 

"Amministrazione trasparente";  

6.  Di trasmettere copia della presente deliberazione, per il seguito di competenza al Responsabile 

dell’Area Amministrativo finanziaria; 

 

Infine, stante l’urgenza a provvedere, con separata votazione ed all’unanimità,  

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. n. 267 del 18/8/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PARERI D. Lgs. 267/00 allegati alla proposta di deliberazione ad oggetto:  

OGGETTO: - BANDO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI IN FAVORE 

DEGLI ITALO-DISCENDENTI NEL MONDO DA ATTUARE IN OCCASIONE DEL 2024 

ANNO DELLE RADICI ITALIANE. PRESA D'ATTO DELL'AVVENUTO CONTRIBUTO. 

INDIRIZZI 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il  sottoscritto dr. Agostino Mileto, Responsabile Area  finanziaria ed amministrativa, esprime, ai sensi 

degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Il Responsabile area amministrativa finanziaria 

F.to     Dr. Agostino Mileto 

     

                               

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto dr. Agostino Mileto, Responsabile Area finanziaria ed amministrativa esprime, ai sensi 

degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità 

contabile.  

 

Il Responsabile area amministrativa finanziaria 

F.to Dr Agostino Mileto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to Ettore Tigani F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti 

 

Ai sensi dell'art.124, comma 1,del D. Lgs. 267/2000, si trasmette copia della presente 

deliberazione al Responsabile delle Pubblicazioni affinché venga pubblicata in data odierna, 

mediante affissione all'Albo Pretorio on-line del Comune di Terranova Sappo Minulio e vi rimanga 

per 15 giorni consecutivi. 

Lì,  

 
         IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

☑ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del TUEL approvato con D.Lgs 18.08.2000, n° 267. 

□ E’ divenuta esecutiva il  per il decorso termini 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, D.Lgs 267/2000. 

 
Lì,  IL Segretario Comunale 

            F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALBO ON-LINE N° 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile 

delle Pubblicazioni , che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo on line per la 

pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal                  al   ai sensi dell'art.124, c.1, del 

D.Lgs 267/2000, e contro di essa non sono state presentate opposizioni. 

 

Terranova Sappo Minulio, lì  

 
Il Responsabile delle Pubblicazioni IL Segretario Comunale 

F.to Francesco Russo  F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti  

     E’ copia conforme all’originale   

     Dalla residenza comunale, lì  

               IL Segretario Comunale   

                                                                                f.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti  

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.2, comma 3, del 

D.Lgs n.39/1993. L'originale è agli atti dell'Ente. 


